Secundus articulus. Quod Deus non est bonus neque melior neque optimus; ita male dico, quandocunque voco Deum bonum, ac si ego album vocarem nigrum.

2. Dieu n'est ni bon, ni meilleur; quand j'appelle Dieu bon, je parle aussi mal que si j'apelais noir qui est blanc.

II. *Deus não é nem bom, nem melhor, nem o melhor; quando eu chamo Deus de bom, falo tão mal quanto se chamasse negro aquilo que é branco.*

16 Cf. R. SCHÜRMANN, o. cit., p. 68: *Na sua defesa em Avignon, Eckhart se contenta em negar esta proposição como "insensata". Ela trata com efeito o intelecto como uma essência do ser e a ela lhe presta atributos que pertencem senão a Deus.*

17 Idem, p. 66.

18 Cf. J.-P. LABARRIÈRE — G. JARCZYK, *Maitre Eckhart: L'Etincelle de l'âme*. Paris, Albin Michel, 1998. Idêntico a Deus no seu fundo, o homem é diferente dele enquanto criatura. Mestre Eckhart afirma com efeito: 'Logo que eu me tinha na minha causa primeira [...] eu me queria eu mesmo e não queria nenhuma outra coisa [...] Mas logo que, de minha livre vontade, saí e recebi meu ser criado, então eu tive um Deus.' Deste modo aquilo que no homem é incrido e incridável precede seu ser de criatura e o constitui ele-mesmo seu próprio fundo.

Não nega a bondade divina, mas afirma que Deus está acima de toda qualificação e de tudo que nossa inteligência pode apreender.

Verum nos omnes suprascriptos articulos per multos sacre theologie doctores examinari fecimus, et nos ipsi cum fratribus nostris illos examinavimus diligenter. Et demum, quia tam per relationem doctorum ipsorum quam per examinationem nostram invenimus primos quindecim memoratos articulos et duos etiam alios ultimos tam ex suorum sono verborum quam ex suarum connexione sententiarum errorem seu labem haeresis continere, alios vero undecim, quorum primus incipit: "Deus non precipit et cetera, reperimus nimis male sonare et multum esse temerarios de haeresique suspectos, licet cum multis expositionibus et suppletionibus sensum catholicum formare valeant vel habere: ne articuli huiusmodi seu contenta in eis corda simplicium, apud illos vel alios quomodolibet invalescant, Nos de dictorum fratrum nostrorum consilio praefatos quindecim primos articulos et duos alios ultimos tanquam haereticos, dictos vero alios undecim tanquam male sonantes, temerarios et suspectos de haeresi, ac nihilominus libros quoslibet seu opuscula eiusdem Ekardi, praefatos articulos seu eorum aliquem continentes, damnamus et reprobamus expresse.

Non seulement nous avons fait examiner par de nombreux docteurs en sainte théologie tous les articles ci-dessus transcrits, mais nous les avons soigneusement examinés nous-mêmes avec Nos Frères. Et finalement, tant le rapport des dits docteurs que d'après notre propre examen, nous avons constaté que les quinze premiers articles mentionnés et ausse les deus derniers, tant par les termes employés que par l'enchaînement de leurs idées, contiennent des erreurs ou sont entachés d'hérésie; mais les onze autres, dont le premier commence par des mots: Dieu ne commande, etc., nous les avons trouvés à fait malsonnats, très téméraires et suspects d'hérésie, bien que, moyennant force explications et compléments, ils puissent prendre ou avoir un sens catholique. Pour que des articles de ce genre ou leur contenu ne puissent continuer de corrompre les coeurs des gens simples que les ont entendus ni gagner du terrain autour d'eux, Nous, sur le conseil de Nos Frères susdits, condamnos et réprouvons expressément: comme hérétiques les quinze premiers articles et les deux derniers, et comme malsonnats, téméraires et suspects d'hérésie les onze autres articles précités, et pareillement tous livres ou opuscules du même Eckhart contenant les dits articles ou quelqu'un d'entre eux.